BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2368/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn điều chỉnh hợp đồng đối với hợp đồng điều chỉnh giá.
	Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2017

	Kính gửi:
	Sở Giao thông vận tải tỉnh Hải Dương.

Bộ Xây dựng nhận được các văn bản số 1973/SGTVT-B1 ngày 08/9/2017 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Hải Dương đề nghị hướng dẫn điều chỉnh hợp đồng đối với hợp đồng điều chỉnh giá, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Về nguyên tăc, việc điều chỉnh hợp đồng phải phù hợp với nội dung hợp đồng đã ký kết (bao gồm cả hồ sơ mời thầu) và các quy định của pháp luật có liên quan áp dụng cho hợp đồng.
Vì vậy, việc điều chỉnh định mức, điều chỉnh phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng như đề xuất của Sở Giao thông vận tải tỉnh Hải Dương tại văn bản số 1973/SGTVT-B1 ngày 08/9/2017 phải tuân thủ nội dung hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu, các điều khoản đã ký kết của hợp đồng và các quy định của pháp luật có liên quan áp dụng cho hợp đồng. Theo đó, trường hợp hồ sơ mời thầu, hợp đồng đã thoả thuận sử dụng phương pháp dùng hệ số để điều chỉnh giá hợp đồng và trong hợp đồng không có điều khoản khác mâu thuẫn, thì các bên không thay đổi phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng trong quá trình thực hiện. Đối với việc điều chỉnh định mức, trường hợp trong hợp đồng không có thoả thuận về việc điều chỉnh định mức trong quá trình thực hiện hợp đồng, thì các bên không điều chỉnh định mức đã thoả thuận trong hợp đồng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Giao thông vận tải tỉnh Hải Dương thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu: VT, Vụ KTXD, Tr3.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Bùi Phạm Khánh